A animalium offulae, quod de carne non intelligitur sed de novis acquisitis divitiis, quomodo se monachum esse, non pinguem bovem, seu vitulum probabit?

62. Inter hos sunt nonnulli illustriores qui ex negotiatione ditantur. Istos autem sermo meus non tangat multum, ne auditis sicut patris rebus latentur. Hoc enim accidit homini bonum non diligenti, de factis qui vituperatus ad majora concupiscenda inflammatur. Ipsi permissa compleant, mendacium ostentent, caelestem vitae monachiae ramum florescere permittant, donec vel afferant fructus ad quos nati sunt, quosque, ut vult Deus, non profuerunt, vel securi resecti in ignem mittantur.

ὡς ἐπιτάσσει Θεός· ἢ ἀλλὰ τῇ ἀξίῳ κατακοπέντες,

63. Tu autem, sincere monache, cura, Dei gratia, et discite locupletari etiam post tonsuram; idque non absolute, sed eo sensu quo prius, in conspectu Dei audisti, et sicut minister sciens optime quid diceret postulavit, et sicut ipse perfecte nosti, et circumstantes audierunt. Non simplicem novam comparationem in monasterio audisti et repudiasti sed et hoc additum fuit: « privatam, » scilicet quae tibi propria est: ne verbo Salomonis male intellecto: « Fontes aquae habeto solus, » cogites quae post tonsuram undecumque ad te venerint, privatum possidere; sed ut illa qua par erit referas, ut praelatus communitati ea receptacula monasterii reserves, in fortunam omnium concurrentia, et subjectus, seu in ferias ad praelatum, afferas, ut hic secundum regulam agat, et tua dignitas divitiis ex comparatione nova, ut dictum est, ut indecorum esset, divitet: propterea monachis ne acquirerent et cumularent, non sine reticentia, prohibitum fuit; et sic multa mala paupertatis effugies. Multiplex enim miseria divitiarum, quas comitatur invidia, rixae, confusio, jactantia, voluptas vana similisque gloria, quorum omnium expers est verus monachus, ut secreto manducationis, de qua non accusari non potest qui opes privatas acquisivit. Qui enim de majori convincitur de minoribus in suspicionem non modicam incidit, et illegitime divitiari plus est quam secreto manducare. Deinde monachus qui ad manducandum colligit, mox ad voluptatem aliquid addet: fructio enim pars non minima apud mundanos est comestio; apud monachos autem non comestio, ad loquendum disjunctim, sed secreta manducatio, seu quod idem est voluptuose manducare, quemadmodum dulcior esse dicitur aqua furata. Forte unum bonum quod vovit sanctus hic negotiator id unum arbitratur habere, non esse omnino otiosum. Ipse istud non intelligens: « Nullum opus ruborem addit »<sup>13</sup>, ad se justificandum nullum opus injussum esse monacho, ideoque nec divitiari, siquidem hoc ad operandum attinet. Manifeste se ipsum decipit,

<sup>13</sup> Prov. v, 17. <sup>14</sup> Eccli, 10, 6.

qui ita intelligit. Quemadmodum enim laboriosus homo consuevit a laudatis personis commendari, ita et operarius; cui contrarius est otiosus. Licet enim actor et male operans (κακοεργός), qui eandem ob causam κακοῦργος dicitur, ab opere et actione deriventur, bona tamen phrasis, solita locutio, sententia, lex bona, et bene dicendi exemplaria, in sensum bonum sublimiorem et divinum deduxerunt, sicut actionem, ita et opus et causam.

ὁ βέλτερος καὶ ὁ κακοεργός (ὁ δι' αὐτὸ καὶ κακοεργός) ἔργῳ καὶ πράξει παρωνυμοῦνται, ἀλλὰ ἡ ἐνέρετος φράσις, ἡ ἔθας διάλεκτος, ἡ ἀξιωματικὴ, τὸ ἐνάρετον κύρωμα, τὸ χρηστολογικὸν τύπωμα εἰς ἀγαθὴν ἀπεικλήρωσαν ἔνοιαν καὶ ὑψηλὴν· καὶ οὕτω θείαν, ὡς περ τὴν πρᾶξιν, οὕτω καὶ τὸ ἔργον καὶ τὴν εἰτίαν.

64. De his subtilius diseerere superfluum. Ergo, o monache avide, cupide divitiarum contra regulam, et post consecrationem labori maxime dedite, ab hominibus ratione utentibus non judicaberis agere et operari secundum Deum quandiu in eo statu permanebis; imo vero negotiator, otiosus, mercator, lucripeta, omnino sæcularis esse, et quicumque alius magis quam monachus perfectus. Te jam discernere arbitror quod acquirendum est, certo aliquo modo, et usque ad superfluum. Ego autem oim optime noverim magnam illegitimarum divitiarum malitiam apud sæculares tui similes, aliquid novum superaddo, et fidenter dico necessario aliquando te ditari, et superfluere. Quod non fit quasi ex artis machinationibus, sed Dei gratia, erga dignos hoc præmio, qui nihil possidentes omnia obtinent. Quam abundantiam nobis ostendunt non modo evangelicæ sportæ, et cophini, necnon et apostolorum recte plenum « magnis piscibus centum quinquaginta tribus »<sup>15</sup>; « sed adhuc apud veteres et recentiores auctores, horrea absque labore et opere statim confecta; et hydræ farinæ prophetæ, qui fami subvenit; et vas parvum oleum semper effundens, aliaque visa usque ad præsens miracula. Etenim apud nostram generationem, in domibus Deo acceptis, experta sunt receptacula quæ vinum et oleum magna quantitate, quæ vix exhauriri poterat, acceperunt, in quibus arbitror liquorem nunquam defecturum fuisse, nisi ab haurientibus miraculum hoc divulgatum esset. Quod prodigium, quasi pro agendis gratiis proditum, amplius permanere non est permixtum, sed confessum statim cessavit, Deo nempe illud operante, sive propter homines hoc beneficium expertos, sive propter audientes, sive potius propter utrosque.

65. Quod recto modo acquirere, et addere, et multa accrescentia superaddere non sit prohibitum, jam magnus Job ostendit, quem multæ divitiæ non impederant quin istud testimonium a Deo acciperet, super omnes homines hujus temporis ad Deum proxime accedere. Et mihi occurrit aliquod recens exemplum, quo verba mea confirmantur.